a
 domini abbatis et monasterii Sancti Ambroxii 

Mediolani, in preiudicium ipsius domini abbatis et monasterii; modo dictus dominus 
Guillielmus, viso et cognito quod ipse Ronchum est ipsius domini abbatis et monaste-
rii et quod ipsum tenebat contra formam iuris, repudiavit et renontiavit tenutam et pos-
sessionem ipsius Ronchi et quicquid tenet de ipso Roncho in manu mei Beltramini 
Prendeboni recipienti ad partem et usum et utilitatem ipsius domini abbatis et monaste-
rii dicendo et protestando quod ipse Ronchus de cetero pacifice et libere dimitet et re-
laxat suprascrito domino abbati et monasteri tamquam rem suam ipsius ipsius domini 
abbatis et monasterii et quod de cetero non vult tenere nec laborare nec teneri, nec la-
borari facere ipsum Ronchum in toto nec in parte nisi in tantum quantum fuerit de vo-
luntate et beneplacito ipsius domini abbatis et quod ipse dominus abbas ipsam possit 
laborari facere et tenere libere sine ipsius domini Guillielmi contradictione pro sue li-
bito voluntatis, salvo tamen quod per hoc non intendit ipse dominus Guillielmus re-
nontiare alicui iuri honoris patronatus et advocadtie

b
 si quod ei competit in ipso et su-

per ipso Roncho. De quibus omnibus rogatum fuit per instrumentum per me su-
prascriptum Beltraminum ad partem et utilitatem ipsius domini abbatis et monasterii. 
Actum in civitate Papie, in domo habitationis Albertini Bassi de Papia. Interfuerunt ibi 
testes rogati predictus Albertinus Bassus et Guifredus de Cereto domicellus domini 
episcopi Papie et Marinellus Binellus de Caxali. 

Postea vero suprascripto anno et indictione die dominico decimo nono mensis 
madii. In presentia mei Beltramini infrascripti et testium infrascriptorum ad hoc spe-
cialiter vocatorum, Cunradus Canis de Caxali qui tenet certam partem terre que est 
de dicto Roncho simili modo et cum similibus protestationibus verbis et reservatio-
nibus repudiavit et renontiavit in manu mei suprascripti Beltramini suprascripto no-
mine recipienti totum id quod tenet de dicto Ronchori. Actum in civitate Papie, iuxta 
domum Rufini Scriminiani de Papia. Interfuerunt ibi testes predictus Guifredus de 
Cereto et Mozinus nuncius et Cavalchus Zazus et predictus Rufinus omnes civitatis 
Papie. 

(ST) Ego Beltraminus filius domini Obizonis Prandeboni publicus civitatis Me-
diolani porte Ticinensis notarius predictis interfui rogatus tradidi et scripsi. 

a Segue ipsius monasterii depennato.    b Così A. 
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16 
1309 agosto 10, domenica, Casale 

Protasio monaco e procuratore del monastero di Sant’Ambrogio di Milano investe 

Antonio del fu Pietro Paloti di San Giorgio di due appezzamenti di terra nel territorio 
di Paciliano, in località ad Breg(um) per il terzo dei frutti da consegnarsi in Casale. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 328, t. 17, c. 1, n. 6 [A]. 

Pergamena in buone condizioni di conservazione: due strappi nel margine destro. Segni di 

cucitura nei margini superiore e inferiore. Rigatura a secco, inquadramento laterale. 
Sul verso di mano coeva: «Investitura facta in Petrum Pallotum <Così nel testo>de Sanc-

to Georgio de duobus petie terre ad tercium». Di mano del sec. XVIII: «diversorum 2do loco 
Pasiliano», di altra mano del sec. XVIII: «investitura»; altre annotazioni archivistiche tarde. 

(ST) Anno dominice nativitatis millesimo tricentesimo nono, indictione septima, 

die dominico, decimo mensis augusti. In cercha Casalis, porte Nove. Dominus 
dompnus Protasius monachus et syndicus et procurator domini dompni Astulphi ab-
batis monasterii Sancti Ambroxii Mediolani et monachorum et capituli dicti mona-
sterii, ut constat per publicum instrumentum scriptum per Bertraminum Prandebo-
num notarium Mediolanensis anno millesimo tricentesimo septimo, indictione quin-
ta, die martis, quarto mensis iulii, nomine et vice dicti monasterii de voluntate et 
consensu domini Salii Canis advocati dicti monasterii, investivit nomine et titulo lo-
cationis seu ad furmam seu iure pa[rti]ario vel sociario et alio quocumque modo, ti-
tulo et iure melius valere potest hec investitura in favorem utriusque partis, Anto-
nium filium condam Petri Paloti de Sancto Georgio nominative de infrascriptis dua-
bus petiis terre quas ipsum monasterium Sancti Ambroxii habet et habere visum est 
in teritorio et poderio Paciliani cum omnibus suis pertinentiis, accessionibus et iuri-
bus ad ipsas petias pertinentibus et adiacentibus. Quarum petiarum prima petia terre 
est starios decem et iacet in contrata ubi dicitur ad Breg(um): cui coherere consueve-
rat condam Iacobus Patruchus et modo coherent sorores Humiliate de porta Nova, 
heredes condam domini Alberti Baçani et via. Secunda petia est starios novem et ia-
cet ibi prope: cui coherere consueverant condam dominus Guillielmus de Gorreto et 
Iacobus Patruchus et modo coherent predicte sorores Humiliate, Guala Gobus et via. 
Pro quibus duabus petiis terre debet facere et dare dictus Antonius singulis annis su-
prascripto domino abbati vel eius nuncio tertia parte omnium fructuum cuiuscumque 
modi fuerint quos habuit et perceperit in ipsis duabus petiis terre, conductos in Casa-
li in area dicti domini abbatis seu nunciorum eius ubicumque esset

a
 in Casali suis 

expensis. Dum tamen non liceat ipsi Antonio nec suis heredibus neque possit ven-
dere nec alienare, neque permutare, neque aliquo alio modo impignorare ipsas terras 
in toto nec in parte sine parabola et licentia ipsius domini abbatis vel eius successo-
ris; set si contigerit ipsum Antonium vel eius heredes dictas terras in toto vel in parte 
vendere, alienare, permutare vel alio modo impignorare sine parabola et licentia ip-
sius domini abbatis vel eius successoris et dictos fructus etiam non obduceret suis 
expensis in Casali ut superius dictum est cadat ipse Antonius et eius heredes et pri-
vetur ab hac investitura et eius iuribus et ab ipsis terris locatis et etiam ab omni me-
lioratione que facta esset in ipsis terris et ob hoc etiam teneatur postquam talis 
ca[usis] extiterit dimittere et restituere dicto domino abbati vel suo successori pre-
dictas terras cum omnibus eorum iuribus. Et pro predictis omnibus et singulis atten-
dendis et observandis promisit dictus Antonius obligando se et omnia sua bona pi-
gnori, sollempni stipulatione interveniente, predicto domino dompno Protasio reci-
pienti nomine suprascripti monasterii cum dampnis et expensis et interesse que ullo 
modo fierent pro predicta parte fructuum et reddituum ipsi monasterio debita peten-
da et exigenda. Et inde plures carte unius tenoris fieri preceperunt cum melioramen-
to sapientis. 

Testes interfuere ab hoc specialiter vocati: Henricus Cornu, Rufinus filius con-
dam Gargani de Turicula et Iacobus de Castello cui

a
 dicitur Schalia. 
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Ego
b
 Petrus de Belbello notarius Casalensis hiis omnibus interfui et hanc cartam 

rogatus tradidi et scripsi. 

a ee in A, senza segno abbreviativo.    b L’iniziale maiuscola. 

17 

1309 agosto 14, Casale 

Protasio Caimi monaco, sindaco e procuratore del monastero di Sant’Ambrogio 

di Milano, concede in perpetuo a Oberto Bazanus un moggio di vigna nel territorio 
di Paciliano nel luogo detto ad Salexetum per un fitto annuo di uno staio di vino. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 1, n. 60 [A]. 

Atto redatto sulla stessa pergamena del doc. n. 12 al quale si rimanda per la descrizione. 

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Domini milleximo trecenteximo nono, 

indictione septima, quartodecimo die mensis augusti. In loco Cassali. Dominus donus 
Protaxius Caymus monachus monasterii Sancti Ambroxii ac sindichus et procurator 
domini Astulfi Dei gratia abbatis monasterii predicti, conventus et capituli ut patet pu-
blico instrumento facto manu Bertramini Prandeboni notarii currente milleximo tre-
centeximo septimo, indictione quarta, die mercurii quarto mensis iulii, fecit investitu-
ram et datum in perpetuum ad certum fictum sibi reddendum domino Odoardo Bazano 
de modio uno vinee iacente in poderio Paciliani ubi dicitur ad Salexetum: cui coheret 
Franciscus Turta, heredi condam Alberti Scaçosii, dominus Odoardus predictus et mo-
nasterium, sive ibi sint alie coherentie, ad habendum, tenendum et posidendum et 
quicquid sibi et suis heredi deinceps perpetuum placuerit faciendum, salvo iure dicti 
monasterii. Quam vineam dictus monachus nomine predicto promisit eidem domino 
Odoardo defendere et guarentare ab omni persona et personis sumptibus et expensis 
predicti monasterii; promitendo dictus dominus Odoardus per stipulacionem eidem 
domino Protaxio nomine quo supra dare et reddere annuatim nomine ficti starium 
unum vini puri ad mensuram Casalis de illo quod fuerit in dicta vinea et de primo quod 
exiverit de tina si fuerit in dicta vinea et sive fuerit non; et illud quod esset daret usque 
ad starium unum una

a
 cum omnibus expensis factis et faciendis in iudicio, sive extra, 

pro predicto ficto petendo vel exigendo cedendo eidem domino Protaxio nomine pre-
dicto in suo solo verbo sine sacramento faciendo de quantitate [data] et expensis prout 
dixerunt; renunciando omni probationi testium ac privilegio phori et omni iuri; pro 
quibus omnibus et singulis firmiter atendendis et observandis obligavit una pars alteri 
et altera alteri omnia eorum bona pignori habita et habenda. Et inde duo instrumenta 
unius tenoris fieri preceperunt. Presentibus testibus Iacobo de Castello cui

b
 dicitur Sca-

lia et Conrado Bazano et Henrico Corno castando
b
 dicti monasterii, ad hoc vocatis et 

rogatis. 
Ego Philiponus Cornus notarius publicus interfui et hanc cartam mihi iussam tra-

didi et scripsi. 

a unaa in A.    b Così A. 

18 

1311 luglio 8, giovedì, Casale 

Giovanni de Silo, giudice del comune di Casale, delega a Ludovico Cane, giuri-

sperito, la risoluzione della causa vertente tra Protasio Caimi, sindaco del monastero 
di Sant’Ambrogio di Milano, e i fratelli Pietro e Ruffino Pratoulmo. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 328, t. 17, c. 1, n. 18 [A]; regesto sec. XVIII in ASMi, 

Pergg., b. 354, Registro o sia compendio …, p. 309. 
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Pergamena in buone condizioni di conservazione: un piccolo foro, segni di cucitura nei 
margini superiore e inferiore. Rigatura a secco. 

Sul verso di mano coeva: «Causa illorum de Ulmo»; di mano del sec. XVIII: «Pasiliano 
commissione», altre annotazioni archivistiche tarde. 

(ST) Anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo undecimo, indictione no-

na, die iovis, .viii. mensis iulii. In Casale. Presentibus Rufinotus Ba[ç]ano et Anto-
nio Lan[ç]acapra. Dominus Iohannes de Silo iudex comunis Casalis commisit et de-
legavit domino Lodoyco Cani iurisperito omnes questiones vertentes et que verti 
possent quacumque occaxione inter dominum Protaxium Caymum syndicum mona-
steri Sancti Ambroxii Mediolani et nomine dicti monasterii ex una parte et Petrum et 
Rufinum fratres de Pratoulmo ex altera, examinandas et sumarie definiendas et eas 
fine debita terminandas non obstantibus foriis. * * * * Guilielmus de Belmo procura-
torio nomine Petri de Pratoulmo mihi infrascripto die sabati .x. mensis iulii consensit 
dicte delegationi presentibus testibus infrascriptis; ita quod dictus dominus Lo-
doycus posit ita cognoscere intus predictum Petrum sive dictum Guillielmum nomi-
ne et dictum syndicum predicto nomine quem admodum intus predictos Rufinum et 
Iacobum et predictum syndicum

a
. Et inde dictus dominus iudex hanc cartam fieri 

precepit. 
Ego Guillielmus Seaçarius notarius hiis omnibus interfui, hanc cartam tradidi et 

rogatus scripsi. 

a sindicutus in A. 

19 

<1311 ante agosto 5> 

Libello di Protasio, monaco e sindaco del monastero di Sant’Ambrogio di Mila-

no, nella lite con i fratelli de Prato Ulmo per alcune terre nel territorio di Paciliano, 
nel quale si richiede che detti fratelli siano costretti a restituire e dare a detto sindaco 
i fitti arretrati per le dette terre e cinque lire di spese fatte per riscuotere detti fitti. 

Inserto in ASMi, Pergg., b. 328, t. 17, c. 1, n. 19 (cfr. doc. n. 21). 

Coram vobis domino Lodoyco Cane iudice delegato in questione quam donus 

Protaxius monachus et sindicus et prior monasterii Sancti Ambroxii de Mediolano 
cum Petro de Prato Ulmo, Rufino et Iacobo fratribus ipsius Petri; dicit et proponit 
dictus dominus donus Protaxius, nomine dicti monasterii quod predicti fratres tenent 
et laborant starios duodecim terre que est dicti monasterii iacentes ad Moncalianum: 
cui coheret dominus Salianus Canis, Milanus Tabuchus, predicto monasterio et Ma-
niseus Ça[x]ia pro dicto monasterio, de qua terra ipsi fratres habuerunt et receperunt 
de anno proximo preterito vintenas septem et quindecim coves furmenti que sunt 
dicti monasterii. Item ibi prope tenent et laborant dicti fratres a dicto monasterio 
modium unum terre: coheret Salianus Canis et Iacobus Landrus de Ocimiano pro 
Sancto Ambroxio et via comunis; de quo modio terre dicti fratres habuerunt et rece-
perunt de anno proximo preterito pro parte dicti monasterii vintenas quatuor covo-
rum

a
 furmenti. Item in Roncori tenent et laborant dicti fratres a dicto monasterio sta-

rios septem vel circa terre: coheret monasterium Sancti Ambroxii circumquaque; de 
qua terra dicti fratres habuerunt et receperunt pro parte contingenti dicto monasterio 
modios duos spelte de anno proximo preterito. Item in poderio Paciliani ubi dicitur 
ad Goretum minam unam terre: coherere consueverunt dominus condam Caldera 
Luppus, Guillielmus de Mediolano et via. Quare petit et requirit dictus sindicus et 
procurator nomine dicti monasterii a vobis Lodoyco Cane iudice quatenus dictos 
fratres constringatis et eos condempnatis ad restituendum et rellaxandum dictas ter-
ras ipsi monasterio sive dicto sindico predicto nomine liberas et expeditas et ad dan-
dum et restituendum ad tradendum ipsi sindico predicto nomine dictas coves fur-
menti et dictam speltam; item petit dictus sindicus predicto nomine ut sibi dari et 
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solvi faciatis libras quinque Papiensis pro expensis factis in dicta causa hinc retro; et 
predicta petit dictus sindicus predicto nomine omni iure et modo quibus melius po-
test, salvo omni iure dicti monasterii in superfluo super qua petitione lix contestata 
est, testes et instrumenta producti et probationes hic inde facte. 

a covorum nell’interlinea. 

20 

1311 agosto 5, giovedì, Casale, «in domo comunis» 

Guglielmo de Belmo procuratore dei fratelli Pietro, Giacomo e Ruffino Prato-

deulmo nella causa tra questi e Protasio monaco e procuratore di Sant’Ambrogio di 
Milano dichiara di non volersi recare a ascoltare le risoluzioni prese in detta causa 
da Lodovico Cane giudice delegato, che lo aveva convocato. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 328, t. 17, c. 1, n. 20 [A]; regesto sec. XVIII in ASMi, 

Pergg., b. 354, Registro o sia compendio …, p. 309. 

Pergamena in buone condizioni: segni di cucitura nei margini superiore e inferiore. 
Sul verso di mano coeva: «Carta de processu sententie que mulieres hereditare non possit 

terras monasterii»; di mano del sec. XVIII: «Pasiliano protesta», altre annotazioni archivisti-
che tarde. 

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo .xi., 

indictione nona, die iovis, quinto mensis augusti. In domo comunis Casalis ubi mo-
rantur rectores. Cum dominus Lodoycus Canis iudex et delegatus in questione ver-
tente inter dominum donum Protaxium monachum et sindicum monasterii Santi

a

Ambroxii de Mediolano ex una parte et Guillielmum de Belmo nomine Petri, Iacobi 
et Rufini fratrum de Pratoulmo quorum procuratorem est ex alia, vellet pronunciare 
et sententi[ar]e inter ipsas partes de omnibus questionibus vertentibus inter ipsos; et 
dictus dominus Lodoycus preciperet eidem Guillielmo nomine predictorum ut debe-
ret venire et stare ad audiendum pronunciamentum quod ipse delegatus pronunciare 
volebat inter ipsas partes, iamdictus Guillielmus nomine quo supra dixit et protesta-
tus fuit in presencia dicti domini delegati quod ipse Guilielmus nolebat esse ad au-
diendum dictam sententiam nec esse voluit stare ad pronunciamentum et qui, ipse 
delegatus, facere quicquid facere volebat in predictis. * * * * * * * * * Interfuerunt 
testes dominus Guillielmus Turta iudex, Antonius de Cuniolio et Iacobus de 
Ruaglono. 

(ST) Ego
b
 Antonius de Serra imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui 

et scripsi. 

a Così A.    b L’iniziale maiuscola. 

21 

1311 agosto 5, giovedì, Casale [da rivedere] 

Lodovico Cane, delegato da Giovanni de Silo,giudice del comune di Casale, sen-

tenzia nella lite tra Protasio, monaco del monastero di Sant’Ambrogio di Milano, e i 
fratelli Pietro, Giacomo e Ruffino de Pratoulmo, per alcune terre di detto monastero 
nel territorio di Paciliano, stabilendo che detti fratelli restituiscano dette terre e la 
parte di raccolto spettante a detto monastero. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 328, t. 17, c. 1, n. 19 [A] con omissis; regesto sec. XVIII in 

ASMi, Pergg., b. 354, Registro o sia compendio …, p. 309. 

Pergamena in buone condizioni di conservazione: segni di cucitura nei margini superiore 

e inferiore. Rigatura a secco. 
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Sul verso di mano coeva: «Carta de cauxa illorum de Prato Ulmo»; di mano del sec. 
XVIII: «Peticione per Pasiliano», altre annotazioni archivistiche tarde. 

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo .xi., 

indictione nona, die iovis, quinto mensis augusti. In Casale. Cum caussa seu questio 
que est vel vertebatur inter donum Protaxium monachum monasterii Santi

a
 Ambroxii 

de Mediolano et nomine ipsius monasterii ex una parte et Guillielmum de Belmo 
procuratorio nomine Petri, Iacobi et Rufini fratrum de Pratoulmo ex altera occaxione 
[certarum] petiarum terre iacentium in poderio Paciliani coheret et cetera, item ra-
tione [certarum] quantitatum fructum perceptorum ex dictis terris, delegata fuisse 
per dominum Iohannem de Silo iudicem comunis Casalis michi Lodoycho Cani 
examinanda et cognoscenda et fine debito terminando, super qua causa seu questio-
ne coram me dicto delegato fuit per predictum dominum Protaxium procuratorem, 
nomine quo supra, libellus sive peticio in hunc modum data et porecta. Cuius tenor 
talis est: 

Segue libello in [pari] data. 

Quibus omnibus vissis, hac

a
 diligenter examinatis, auditis insuper allegationibus 

utriusque partis et que partes dicere hac allegare voluerunt, Christi nomine invocato, 
dico et pronuncio et sentencio in hiis scriptis sedendo, hac

a
 condempno dictum Guil-

lielmo de Belmo nomine predictorum, ad dandum et redendum predicto domino 
monacho nomine predicti monasterii quartam partem fructuum que erunt annuatim 
in illo modio terre de quo Anselmus de Pratoulmo patri predictorum fratrum habuit 
investituram

1
 a sindicis dicti monasterii vel ad relaxandum predictum modium terre 

liberum et expeditum predicto monacho nomine dicti monasterii; item sentencio et 
condempno predictum Guillielmum nomine predictorum de Pratoulmo ad rellaxan-
dum et restituendum dicto domino Protaxio nomine dicti monasterii illos starios 
duodecim terre et alios septem tere vel circa prout contentum in dicta petitione et 
prout ipsa petitione sunt [coherentie], liberos et espeditos sive liberas et exspeditas; 
item condempno dictum Guillielmum nomine predictorum ad dandum et solvendum 
sive restituendum illas quantitates covarum furmenti et spelte sive quantitatem bladi 
que possit exire de ipsis covibus, arbitrio boni viri, ipsi monaco nomine quo supra, 
dummodo ipse monacus voluerit dicere super anima sua dictas coves fuisse in pre-
dictis terris pro parte contingente ipsi monasterio; item condempno dictum Guilliel-
mum nomine predictorum in expensis legitti(mi)s factis in presenti causa, taxatio-
nem prius premissa; in[certis] vero contentis in ipsa peticione absolvit ipsum Guil-
lielmum nomine predictorum. Qui donus Protaxius incontinenti dixit et protestatus 
fuit super anima sua dictas coves fuisse in predictis terris contingente ipsi monaste-
rio et fecisse expensas in dicta questione libras .x. et solidos .xi. Papiensis. Qui dic-
tus dominus Lodoycus delegatus condempnavit ipsum Guillielmum dictorum no-
mine versare ipsum monachum in libris .x. et solidos .xi. ad dandum et solvendum 
nomine quo supra pro ipsis expensis

b
. 

Et sic dictus dominus Lodoycus sedendo pronunciavit et sentenciavit prout supe-
rius continetur. 

Interfuerunt testes dominus Guillielmus Turta iudex, Petrus Canis iudex, Anto-
nius de Cumasio et Iacobus Ruaglonus vocati. 

(ST) Ego
c
 Antonius de Serra imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui 

et scripsi. 

a Così A.    b pro ipsis expensis aggiunto in seguito dalla stessa mano.    c L’iniziale maiuscola. 

1 Cfr. Le carte santambrosiane di un luogo scomparso: Paciliano, a cura di L. Fois, Milano 2006, p. 265-
266, n. XCV. 
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22 
1311 agosto 8, domenica, Casale 

Protasio monaco, sindaco e procuratore del monastero di Sant’Ambrogio di Mi-

lano, con il consenso di Aloisio Cane, avvocato del monastero, concede in perpetuo 
a Giacomo Batalie 13 staia di terra nel territorio di Paciliano per un fitto annuo di 13 
denari pavesi e 16 quartari di vino. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 1, n. 60 [A]. 

Atto redatto sulla stessa pergamena del doc. n. 12 al quale si rimanda per la descrizione. 

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Domini milleximo trecenteximo un-

decimo, indictione nona, die dominico, octavo mensis augusti. In loco Casalis. Do-
minus donus Protaxius monachus monasterii Sancti Ambroxii ac sindichus et procu-
rator eiusdem monasterii tocius capituli et conventus ut patet publico instrumento 
scripto manu Bertramini Prandeboni notarii currente milleximo trecenteximo septi-
mo, indictione quinta, die mercurii, quarto mensis iulii, fecit investituram et datum 
in perpetuum ad fictum de consensu et voluntate domini Aluysii Canis avocati, Ia-
cobo Batalie de stariis tredecim tere iacentibus in poderio Paciliani ubi dicitur ad 
Nosetam: cui coher[ere] consueverat Obertus de Quintana, Iohannes Ocha et via et 
modo coheret predictus Iacobus, Petrus Laxia pro monasterio et via comunis, sive 
ibi sint alie coherentie, ad habendum, tenendum et posidendum et quicquid sibi et 
suis heredi deinceps perpetuum placuerit faciendum, salvo iure dicti monasterii. 
Quam teram dictus dominus Protaxius nomine predicto promixit eidem Iacobo de-
fendere et guarentare ab omni persona et personis omnibus sumptibus dicti monaste-
rii; promitendo dictus Iacobus eidem domino Protaxio nomine quo supra dare et 
reddere annuatim nomine ficti de dicta tera denarios duodecim Papiensis in sancto 
Martino et quartarios sexdecim vini puri tempore mesium una

a
 cum omnibus expen-

sis factis et faciendis in iudicium sive extra pro predicto ficto petendo vel exigendo; 
cedendo eidem domino monacho nomine quo supra in suo solo verbo sine sacramen-
to faciendo de quantitate [data] et expensis prout dixerunt; renunciando omni proba-
tioni testium ac privilegio phori et omni iuri; pro quibus omnibus et singulis firmiter 
atendendis et observandis obligavit una pars alteri et altera alteri omnia eorum bona 
pignori habyta et habenda. Et inde duo instrumenta unius tenoris fieri preceperunt. 
Presentibus testibus Iacobo de Castello cui

b
 dicitur Scalia, Henrico Corno et Bonifa-

tio de Rogleriis, ad hoc vocatis et rogatis. Ego Philiponus Cornus notarius publicus 
hanc cartam mihi iussam tradidi et scripsi. 

a unaa in A.    b Così A. 

23 

1311 dicembre 13, lunedì, Casale 

Enrico Corno, sindaco e gastaldo del monastero di Sant’Ambrogio di Milano, con-

cede in perpetuo a Marco de Crossa 14 staia di terra nel territorio di Pacilano nel luogo 
detto ad Salexellam per un fitto annuo della terza parte dei frutti. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 1, n. 60 [A]. 

Atto redatto sulla stessa pergamena del doc n. 12 al quale si rimanda per la descrizione. 

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Domini milleximo trecenteximo un-

decimo, indictione nona, die lune, tertiodecimo mensis decembris. In burgo Casalis. 
Henricus Cornus syndichus et gastandus

a
 monasterii Sancti Ambroxii, fecit investi-

turam et datum in perpetuum ad fictum et ad tercium Marcho de Crossa, pro se et 
suis heredibus, de stariis quatuordecim tere iacentibus in poderio Paciliani ubi dici-
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tur ad Salexellam: cui coheret Antonius Cumminellus et fratres pro monasterio * * * 
* * * *, sive ibi sint alie coherentie, ad habendum, tenendum et posidendum et quic-
quid sibi et suis heredi deinceps perpetuum placuerit faciendum, salvo iure dicti mo-
nasterii. Quam teram dictus Henricus predicto nomine promixit eidem Marcho de-
fendere et guarentare ab omni persona et personis sumptibus et expensis ipsius mo-
nasterii; promitendo dictus Marchus eidem Henrico nomine quo supra dare et redere 
de dicta tera terciam partem omni fructuum videlicet furmentum in paleis et speltam 
in grano tractum et conductum in Casali in curia ipsius monasterii sive nunciis suo-
rum, ac etiam annuatim nomine ficti denarios tredecim Papiensis una

b
 cum omnibus 

expensis factis et faciendis in iudicium sive extra pro predicto tercio et ficto petendo 
vel exigendo; cedendo ipsi Henrico predicto nomine in suo solo verbo sine sacra-
mento faciendo de quantitate [data] et expensis prout dixerunt; renunciando omni 
probationi testium ac privilegio phori et omni iuri; pro quibus omnibus et singulis 
firmiter atendendis et observandis obligavit una pars alteri et altera alteri omnia eo-
rum bona pignori habyta et habenda. Et inde duo instrumenta unius tenoris fieri pre-
ceperunt. Presentibus testibus Bonoiohanni de Crassa, Petro de Beliate, ad hoc voca-
tis et rogatis. Ego

c
 Philiponus Cornus notarius publicus his omnibus interfui et hanc 

cartam mihi iussam tradidi et scripsi. 

a Così A.    b unaa in A.    c L’iniziale maiuscola e ornata. 

24 

1312 gennaio 27, domenica, Casale 

Enrico Corno, sindaco e gastaldo del monastero di Sant’Ambrogio di Milano, con-

cede in perpetuo a Giovanni Monaco 2 moggi di vigna nel territorio di Paciliano in lo-
calità Costafala per un fitto annuo di 4 staia di vino. Il conduttore s’impegna, a sue 
spese, a piantare di buone piante detta terra nei sei anni successivi. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 1, n. 60 [A]. 

Atto redatto sulla stessa pergamena del doc. n. 12 al quale si rimanda per la descrizione. 

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Domini milleximo trecenteximo duo-

decimo, indictione decima, die dominico, vigeximo septimo mensis ianuarii. In bur-
go Casalis. Henricus Cornus syndichus et procurator ac gastandus

a
 monasterii Sancti 

Ambroxii tocius capituli et conventus ut patet per cartam unam scriptam manu Ber-
tramini Pradeboni notarii curente milleximo trecenteximo quarto, indictione secun-
da, die dominico, vigeximo sexto mensis ianuarii, fecit investituram et datum in per-
petuum ad fictum, pro se et suis heredibus, Iohanny Monacho de modiis duobus vi-
nee vel circha iacentibus in poderio Paciliani ubi dicitur in Costafala: cui coheret 
Obertus Canis pro monasterio, Raynerius de Perucio pro eodem et via comunis, sive 
ibi sint alie coherentie, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi et 
suis heredi deinceps perpetuum placuerit faciendum, salvo iure dicti monasterii. 
Quam vineam dictus Henricus promixit eidem Iohanny defendere et guarentare ab 
omni persona et personis sumptibus et expensis ipsius monasterii; promitendo dictus 
Iohannes eidem Henrico nomine quo supra dare et redere annuatim nomine ficti de 
dicta vinea starios quatuor vini puri de illo quod fuerit in dicta vinea de primo quod 
exiverit de tina si fuerit in dicta vinea et si non, promixit dare illud quod esset usque 
ad quantitatem dicti ficti, traditum et conductum sumptibus et expensis ipsius Iohan-
nis in canevam ipsius monasterii in Casali, quam vineam dictus Iohannes promixit 
per stipulacionem plantare hinc ad sex annos proximos de bonis plantis, una

b
 cum 

omnibus expensis factis et faciendis in iudicium sive extra pro predicto ficto petendo 
vel exigendo; cedendo eidem Henrico nomine predicto in suo solo verbo sine sacra-
mento faciendo de quantitate [data] et expensis prout dixerunt; renunciando omni 
probationi testium ac privilegio phori et omni iuri; pro quibus omnibus et singulis 
firmiter atendendis et observandis obligavit una pars alteri et altera alteri omnia eo-
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rum bona pignori habyta et habenda. Et inde duo instrumenta unius tenoris fieri pre-
ceperunt semper cum melioramento sapientium. Interfuerunt testes Iacobus Calda-
nus, Guilielmus de la Porta, ad hoc vocati et rogati. Ego Philiponus Cornus notarius 
publicus hanc cartam mihi iussam tradidi, rogatus fui et [sic] scripsi. 

a Così A.    b unaa in A. 

25 

1312 luglio 6, giovedì, Casale 

Protasio Caimi sindaco e procuratore dell’abate del monastero di Sant’Ambrogio 

di Milano sentenzia nella questione vertente tra Guglielmo Scazarium, procuratore di 
Bonina moglie di Oliviero Mollinarius, e Francesco Busca e suo fratello per 3 staia ed 
una mina di terra nel territorio di Paciliano nel luogo detto in Casbiono, assegnando a 
detti fratelli la terra contesa di proprietà di detto monastero. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 328, a. 2, t. 17, c. 2, n. 34 [A]; altro originale ibid. [AI]; re-

gesto sec. XVIII in ASMi, Pergg., b. 354, Registro o sia compendio …, p. 304. 

Pergamena rifilata, in buone condizioni di conservazione: un piccolo foro, segni di cucitu-

ra nei margini superiore e inferiore. Tracce digatura a secco. 
Sul verso di mano coeva: «Sententia quam mulieres que hereditare non possunt terras 

monasterii»; di mano del sec. XVIII: «Pasiliano. Divi[sionis] loco. Vertenza», altre annota-
zioni archivistiche tarde. 

(ST) Anno a nativitate Domini milleximo tricenteximo duodecimo, indictione 

.x., die iovis, sexto mensis iulii. In loco Casalis Sancti Evaxii. Cum coram nobis do-
no Protaxio syndico et procuratore domini abbatis monasterii Sancti Ambroxii Me-
diolani et monacho dicti monasterii et vices gerentes in hac parte dicti domini abba-
tis, quedam questio verteretur inter Guillielmum Seazarium procuratorio nomine 
Bonine uxoris Oliverii Molinarii ex una parte et Franciscum Buscam, suo et fratrum 
suorum nomine, ex altera, occaxione stariorum trium et mina terre iacentium in po-
derio Paciliani ubi dicitur in Casbiono: coheret Petrus Falçanus et via comunis et 
que

a
 tera est tenitura Sancti Ambroxii et super qua tera data fuit peticio et lix conte-

stata super ipsa peticione in stario uno et tabule novem et instrumenta a parte dicta-
rum partium coram nobis producta; nos supradictus donus Protaxius vissa dicta peti-
cione et litis contestatione et visis dictis instrumentis ac eis diligenter examinatis, 
habito etiam super hoc conscilio domini Lodoyci Canis iudicis in hiis scriptis sen-
tenciamus et pronunciamus sedentes predictas partes seu aliquam predictarum, mul-
tum ius habere in predicta pecia terre set ipsam terram pleno iure pervenisse in dic-
tum monasterium Sancti Ambroxii tamquam tenituram ipsius monasterii quia illi qui 
predictam teram ab ipso monasterio tenebant sine heredibus masculis decesserunt et 
quia illi de agnatione illorum qui dictam terra tenebant videlicet illorum de Buschis 
in tenituram infra tempus debitum de iure a dicto domino abbate de predicta terra 
sive ab alio qui geretur vices dicti domini abbatis [petierunt]. Lecta et publicata fuit 
dictam sententiam die iovis suprascripta. Presentibus partibus et presentibus testibus 
infrascriptis. 

Testes interfuerunt Bastardus de Favotis, Ocabella servitor comunis Casalis et 
Henricus Cornus. 

Ego
b
 Obertus de Roglerii notarius hiis omnibus interfui et hanc cartam mihi ius-

sam a dicto domino Protaxio scripsi. 

a que aggiunto nell’interlinea.    b L’iniziale maiuscola. 
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26 
1313 novembre 7, Casale 

Estratto del testamento di Giacomo de Guarmarixio nel quale lascia al monastero 

di Sant’Ambrogio di Milano un appezzamento di terra nel territorio di Paciliano nel 
luogo detto ad Costam de Scacerio. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 328, t. 17, c. 2, n. 46 [A], con omissis; regesto sec. XVIII in 

ASMi, Pergg., b. 354, Registro o sia compendio …, p. 305. 

Pergamena in buone condizioni di conservazione: segni di cucitura nei margini superiore 

e inferiore. Rigatura a secco. 
Sul verso della stessa mano: «Carta monasterii Sancti Ambroxii»; di mano coeva: «Carta 

monasterii cuidam iudicati de quibusdam terris»; di mano del sec. XVIII: «d[………….] 2 
loco Pasiliano, testamento», altre annotazioni archivistiche tarde. 

(ST) Anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo tertiodecimo, indictione 

undecima, die septimo, mensis novembris. In Casali. Iacobus de Guarmarixio sanus 
per gratiam Iesu Christi mente et sensu licet corpore languens, timens Dominii iudi-
cium suarum rerum et bonorum omnium per presentem testamentum nuncupativum 
sive scriptis in hunc modum facere procuravit. Primo relinquid iure legati et cetera; 
item reliquid et cetera; item reliquid inter alia amore Dei

a
 et pro anima sua monaste-

rio Sancti Ambroxii de Mediolano quandam peciam terre ambroxane id quod est ia-
centem in poderio Paciliani ubi dicitur ad Costam de Scacerio cui coheret via comu-
nis ab una parte et ab omnibus aliis partibus terra predicti monasterii, liberam et ex-
peditam nec vult quod per infrascriptos suos heredes dictum monasterium de dicta 
terra possit nec debeat ullomodo molestari et si dictum monasterium de predicta in 
aliquo molestarent qui cadant ab eius hereditate; item relinquid et cetera. Item elegit 
eius sepulturam et cetera; item et cetera; in omnibus autem aliis suis bonis mobilibus 
et inmobilibus ubicumque sint et inveniri poterint nepotes suos vedelicet Caspar-
dium, Otinum, Conradum, Francischum et Iacobum fratres et filios condam domini 
Guillielmi Paltri de Tericula equaliter heredes instituit et cetera; et hec fuit eius ulti-
ma voluntatis quam valere voluit huius presentis testamenti nuncupativi quam si va-
lere non possit taliter valere voluit iure codicillorum et omni alio iure, modo et for-
ma quod melius valere potet et possit. Testes interfuerunt vocati et rogati Obertus 
Paliarola, Iacobus eius filius, Francischus filius domini Luvoti Baçani, Guillielmus 
St(er)çatus, Iohannes Boxia, Iacobus filius quondam domini Ferarii Baçani, Gra-
cionus Sparuchus, Iacobus Sapiens et Anricus S[teatus]. 

Ego
b
 Rufinus Baçanus imperialis auctoritate notarius hunc testamentum rogatus 

scripsi. 

a Dei aggiunto nell’interlinea.    bL’iniziale maiuscola. 

27 

1316 dicembre 15, mercoledì, Casale 

Enrico Corno, sindaco e gastaldo del monastero di Sant’Ambrogio di Milano, 

concede per nove anni ad Anselmo [G]abe 5 staia di vigna nel territorio di Paciliano 
in localita ad Salexetam per un fitto annuo di 2 staia di vino da pagarsi a partire da 
due anni dal contratto. 

Originale in ASMi, Pergg., b. 327, t. 16, c. 1, n. 60 [A]. 

Atto redatto sulla stessa pergamena del doc. n. 12 al quale si rimanda per la descrizione. 

 (ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Domini milleximo trecenteximo sex-

todecimo, indictione quartadecima, die mercurii, quintodecimo mensis decembris. In 
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burgo Casalis. Henricus Cornus syndichus et procurator monasterii Sancti Ambroxii 
ac gastandum

a
 eiusdem ut patet per cartam unam factam manu Bertramini Prande-

boni notarii curente milleximo trecenteximo quarto, indictione secunda, die domini-
co, vigeximo sexto mensis ianuarii, fecit investituram et datum hinc

b
 ad novem an-

nos proximos et tantum plus et minus quantum placuerit utrique parti, Anselmo 
[G]abe de stariis quinque vinee iacentibus in poderio Paciliani ubi dicitur ad Salexe-
tam: cui coheret dominus Odoardus Baçanus pro monasterio, heredi condam Rayne-
rii Mussi et via comunis, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi et 
suis heredi deinceps perpetuum placuerit faciendum, salvo iure dicti monasterii. 
Quam vineam dictus Henricus promixit eidem Anselmo defendere et guarentare ab 
omni persona et personis sumptibus et expensis ipsius monasterii; promitendo dictus 
Anselmus eidem Henrico, nomine quo supra per stipulacionem, dare et reddere an-
nuatim nomine ficti de dicta vinea starios duos vini, a duabus annis in antea, puri de 
illo quod fuerit in dicta vinea de primo quod exiverit de tina si fuerit in dicta vinea et 
sive fuerit non set daret illud quod esset usque ad quantitatem dicti ficti, una

c
 cum 

omnibus expensis factis et faciendis in iudicium sive extra pro predicto ficto petendo 
vel exigendo; cedendo ipsi Henrico in suo solo verbo sine sacramento faciendo de 
quantitate [data] et expensis prout dixerunt; renunciando omni probationi testium ac 
privilegio phori et omni iuri; pro quibus omnibus et singulis firmiter atendendis et 
observandis obligavit una pars alteri et altera alteri omnia eorum bona pignori haby-
ta et habenda. Et inde duo instrumenta unius tenoris fieri preceperunt. Interfuerunt 
testes Guillielmus Maçacaballus et Petrus fillius Iorii Cornii, ad hoc vocati et rogati.